
1 

 

DT VIII – SICILIA 

UFFICIO DI SUPPORTO 

SEZIONE ACQUISTI 

Prot.  n.    1968/RU del 03/02/2021 
  

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART.  36, C. 2, 

LETT. B) DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., SECONDO IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER L'AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 

QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., AVENTE AD 

OGGETTO IL SERVIZIO DI TIPO A INERENTE “LA MESSA A SECCO ED IL 

TRASPORTO” E IL SERVIZIO DI TIPO B INERENTE “LA MESSA A SECCO, IL 

TRASPORTO E LA DISTRUZIONE” DI IMBARCAZIONI CLANDESTINE DI MIGRANTI 

APPRODATE NELLE PROVINCE DELLA REGIONE SICILIA, ISOLE COMPRESE.   

 

1. STAZIONE APPALTANTE:  

Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Regionale per la Sicilia – Ufficio di 

Supporto, con sede in via F. Crispi n. 143 – 90133 Palermo – C.F. 97210890584.  

E-mail: dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it  PEC: dir.sicilia@pec.adm.gov.it Sito Internet: 

www.adm.gov.it 

2. OGGETTO DELLA PROCEDURA 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse, finalizzato alla realizzazione di una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo Decreto, per 

l'affidamento di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

avente ad oggetto il servizio di tipo A inerente “la messa a secco ed il trasporto” e il servizio 

di tipo B inerente “la messa a secco, trasporto e la distruzione” di imbarcazioni clandestine di 

migranti approdate nelle province della regione Sicilia, isole comprese. 

3. PROCEDURA E CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 

Indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare 

alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del  medesimo 

decreto. 

Le richieste di offerte saranno rivolte esclusivamente agli operatori economici che avranno 

fatto pervenire la propria manifestazione di interesse conformemente a quanto prescritto nel 

presente avviso pubblico.  

Le offerte saranno valutate sulla base degli elementi di seguito indicati: 

a) offerta economica: punti massimi 30 attribuiti in funzione della percentuale di ribasso di 

gara offerta;  

mailto:dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.sicilia@pec.adm.gov.it


2 

b) offerta tecnica: punti massimi 70 attribuiti sulla base dei criteri di valutazione sotto 

riportati in funzione della verifica del possesso e/o dell’impegno ad assicurare le seguenti 

caratteristiche tecniche migliorative e di qualità: 

1) sistema di gestione della sicurezza e della salute dei lavoratori conforme allo standard BS 

OHSAS 18001; 

2) sistema di gestione ambientale conforme allo standard UNI EN ISO 14001 o EMAS ; 

3) esperienza pregressa maturata nei settori principali dell’appalto; 

4) disponibilità di una adeguata struttura tecnica da dedicare all’appalto; 

5) tempi di presa in carico delle imbarcazioni in caso di affidamento del servizio di tipo B 

inerente “la messa a secco, il trasporto e la distruzione”; 

6) disponibilità nel comune di Lampedusa e Linosa di un’area per il rimessaggio delle 

imbarcazioni inerenti il servizio di tipo A “messa a secco e trasporto di imbarcazioni” . 

 

4. LUOGO DI ESECUZIONE, DURATA E IMPORTO DEL SERVIZIO  

Luoghi di esecuzione: territori ricadenti nelle province della regione Sicilia, isole comprese.  

Durata: dalla data di stipula dell’accordo quadro fino alla data di sottoscrizione degli Accordi 

Quadro inerenti la procedura aperta di carattere comunitario in fase di pubblicazione e, 

comunque, non oltre la data del 31.12.2021, in funzione delle esigenze urgenti inerenti il 

servizio di tipo A e/o il servizio di tipo B che saranno rappresentate, durante tale periodo di 

validità, dagli Uffici delle Dogane della Sicilia. 

L’importo massimo dei servizi appaltabili è pari ad € 205.000,00, oltre IVA se dovuta.  

5. SOGGETTI AMMESSI 

Soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che avranno presentato istanza di 

partecipazione alla procedura entro il termine e con le modalità  previsti dal presente avviso 

e che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte della procedura 

che sarà formalmente indetta con successivo provvedimento, saranno in possesso di tutti i 

requisiti di partecipazione come descritti nei successivi paragrafi.  

Ai sensi dell’art. 48, c. 7, primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è fatto divieto ai 

concorrenti di partecipare alla presente procedura in più di un raggruppamento temporaneo 

o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla procedura anche in forma 

individuale qualora partecipi alla procedura medesima in raggruppamento o consorzio 

ordinario di concorrenti. 

Si richiama, laddove applicabile, quanto prescritto dall’art. 48 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

6.1 REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016  e. s.m.i. e delle 

condizioni previste dall’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/01, come ulteriormente 

specificato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 39/2013. 

6.2 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

a) Iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato 

nello specifico settore oggetto del presente Avviso.  

b) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui al D.Lgs. n. 152/2006. La predetta 

iscrizione non può formare oggetto di avvalimento, così come previsto dall’art. 89, comma 

10, del D. Lgs. n. 50/2016.  



3 

6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI 

a) Certificazione del proprio sistema di gestione per la qualità, in conformità alla UNI 

EN ISO 9001, rilasciata in conformità a quanto previsto dall’art. 87 D. Lgs. n. 50/2016.  

b) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori ambientali di cui al D. Lgs. n. 152/2006,  per le 

categorie  “5 - Raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi”, “9 - bonifica di siti” e 

“10B - bonifica dei beni contenenti amianto. Qualora l’operatore economico non sia in 

possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per le citate categorie, dovrà  

dichiarare tramite il modello A, allegato al presente avviso di manifestazione di interesse, di 

voler subappaltare le predette attività (laddove le condizioni del servizio lo rendano 

necessario, ad operatori dotati delle prescritte autorizzazioni ambientali, nei limiti e secondo 

le condizioni stabilite dall’articolo 105 del D. Lgs. n. 50/2016), ovvero di voler ricorrere 

all’avvalimento dei predetti requisiti secondo le modalità prescritte dall’art. 89 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.. 

In caso di raggruppamenti temporanei di imprese o consorzi ordinari, i requisiti obbligatori di 

cui ai superiori punti a) e b) devono essere posseduti, in caso di RTI verticale, almeno 

dall’impresa mandataria che, ai sensi dell’art. 83, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

dovrà eseguire le prestazioni in misura maggioritaria ed, in caso di RTI orizzontale o 

consorzio ordinario, da tutti i raggruppati o consorziati.  

Il requisito obbligatorio di cui al superiore punto c) deve essere posseduto dal 

raggruppamento/consorzio nel suo complesso, ferma restando la possibilità di sub-appalto o 

avvalimento.  

Resta inteso che le raggruppate/consorziate possono svolgere solo le attività per le quali 

sono in possesso del requisito previsto. 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I soggetti interessati ad essere invitati alla procedura prevista dal presente avviso dovranno 

compilare l’istanza di partecipazione, redatta secondo lo schema predisposto (Allegato A), 

che dovrà essere sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante. Tale istanza dovrà 

essere presentata, in caso di firma non digitale, unitamente a fotocopia di un documento di 

identità del sottoscrittore in corso di validità, e dovrà essere trasmessa esclusivamente via 

PEC all’indirizzo dir.sicilia@pec.adm.gov.it. 

In caso di associazione temporanea o consorzio costituito, all’istanza di manifestazione di 

interesse dovrà essere allegata, in copia autentica, il mandato collettivo irrevocabile, con 

rappresentanza, conferito alla mandataria o l’atto costitutivo del consorzio; in mancanza, 

l’istanza dovrà essere sottoscritta dai rappresentanti di tutti gli operatori economici che 

intendono associarsi o consorziarsi e contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione 

della procedura, le imprese conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad 

una di esse, da indicare e qualificare come capogruppo.  

Il modello di cui all’Allegato A dovrà, quindi, essere sottoscritto dai medesimi soggetti sopra 

indicati e anche da quelli cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione 

del presente avviso, se esistenti. La manifestazione di interesse, per ciò che attiene al 

possesso dei requisiti di partecipazione, dovrà essere resa sotto forma di dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 

  

8. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA 



4 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 

18.02.2021, pena la non ammissione alla successiva procedura negoziata. 

 

 

9. COMUNICAZIONE ESITO ESAME DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Le manifestazioni d’interesse pervenute nei termini previsti saranno valutate in termini di 

ammissibilità alla procedura di gara.  

Ai concorrenti ammessi sarà inviata, all’indirizzo PEC indicato nella manifestazione 

d’interesse presentata, l’invito a partecipare alla successiva procedura negoziata.  

Ai concorrenti non ammessi sarà inviata, all’indirizzo PEC indicato nella manifestazione 

d’interesse presentata, comunicazione di non ammissione alla successiva procedura 

negoziata. 

10. ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce invito a partecipare 

a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.), ma semplice richiesta di 

manifestazione di interesse finalizzata all’invito alla successiva procedura negoziata di quegli 

operatori economici che manifestino interesse a partecipare. 

La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo questa Stazione 

Appaltante che si riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva 

procedura negoziata, dandone avviso mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale, 

senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nemmeno ai sensi degli 

artt. 1337 e 1338 del codice civile. 

Le comunicazioni afferenti alla presente procedura, o eventuali rettifiche della stessa, 

saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli al link 

https://www.adm.gov.it – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti – 

Avvisi di preinformazione e manifestazioni di interesse. 

11. TRATTAMENTO DATI 

Il trattamento dei dati pervenuti verrà effettuato in conformità alle disposizioni di legge.  

12. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Lucilla Cassarino, Dirigente della Direzione Regionale Dogane e Monopoli – Ufficio 

di Supporto Email lucilla.cassarino@adm.gov.it - dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it Tel. 

091/7653195 

 

  

Il Dirigente Ufficio di Supporto 

 Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 

 

 

https://www.adm.gov.it/
mailto:lucilla.cassarino@adm.gov.it
mailto:dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it

